
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.092, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.415.048,54 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, quarenta e oito reais e cinqüenta e
quatro centavos), para reforço das dotações:

02.02.23.695.0049.2222

OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.50.41.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES R$ 300.000,00

02.05.04.122.0007.1015

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 31.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.800,00

02.07.26.122.0007.2036

PROTOCOLO DE ACAO CONJUNTA COM A SUSEPE

3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES : RS 4.000,00

02.07.26.782.0037.1020

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 110.000,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 80.000,00

02.07.26.782.0052.2039

CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA E AMPL. DE ESTRADAS MUNICIPA

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 140.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- - MDE

MATERIAL DE CONSUMO RS 55.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.39.00.00.00.00 0020 - MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 19.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.30.00.00.00.00 0020. - MDE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 60.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORES
3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO RS 20.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 525.000,00

02.15.17.512.0034.2213

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO DESTINAÇÃO FIN
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS RS 8.248,54

02.19.06 181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 60.000,00
TOTAL R$ 1.415.048.54

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito aberto no artigo 1o, a redução
das dotações:

02.01.04.122.0003.2003

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 804,64

02.01.06.181.0010.2006

MANUT. ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PI ASSUNT
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 21.206,08

02.01.06.181.0010.2006

MANUT. ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PI ASSUNT
3.1.90.16 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL RS 934,14

02.01.17.512.0034.2009

MANUT. CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PI ASSUNTOS DE SERVI
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 745,68

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL RS 20.000,00

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 25.000.00

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 4.000,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 100.000,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 83.448.00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. HA
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.... R$ 15.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 31.000.00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO RS 2.800,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.46.00.00.00.00 0020.- MDE

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 74.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.1.90.04.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO RS 20.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.49.00.00.00.00 0020.00000- MDE

AUXILIO-TRANSPORTE RS 60.000,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE RS 40.000,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 100.000.00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 8.248,54

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 200.000,00

02.19.06.181.0Q10.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 10.000,00

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI RS 250.000,00

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS RS 22.469,46

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE RS 40.000,00

02.19.08.182.0011.2236

DEFESA CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT RS 82.392,00

02.19.27.812.0054.1190

CONSTR., REFORMA E MANUT. DE GINÁSIOS PERTENCENTES AO MUNI
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 63.000,00

02.19.27.812.0054.1191

CONSTINUAÇAO DA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO EM LINHA SANTA CRUZ
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 100.000,00

02.19.27.812.0054.2240

AUXÍLIO/CONTRIBUIÇÕES A ENTID. RECREATIVAS, ESPORT. E DE L
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES RS 35.000,00

02.19.27.812.0054.2240

AUXÍLIO/CONTRIBUIÇÕES A ENTID. RECREATIVAS, ESPORT. E DE L
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXÍLIOS RS 5.000,00

TOTAL RS 1.415.048,54

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 14 de outub/4de 2013.

Ragistre-se, publique-se e cumpra-se.

TelmTrtTosé Kirst

Prefeito Murlicipal

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br


